

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

Ofício nº 0223/2025/GABINETE-SEMCAT/PMA

Ananindeua (PA), 01 de Outubro de 2025.

Ao Sra.,
LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL DE BENEVIDES-PA

ASSUNTO: Solicitação de Autorizo para Adesão a Ata de Registro de Preços de
Nº003/2025 – **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.**

Senhora Prefeita,
Em cumprimento a legislação em vigor, manifestamos o interesse desta Secretaria de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, em aderir a Ata de Registro de **Nº003/2025./PMB - Prefeitura Municipal de Benevides/Pará.**
O objeto versa a aquisição de Materiais de Expediente.

Em análise documental, por intermédio de cotação e quadro comparativo de preços, realizado pelo setor de compras, desta secretaria, a presente adesão a ata de Registro de Preços- **Nº003/2025./PMB - Prefeitura Municipal de Benevides/Pará.**, trará maior vantajosidade e eficiência para esta administração, haja vista o preço registrado ser mais benéfico em relação ao valor médio cotado e os itens e quantitativos atenderem a nossa necessidade.
Com isso, solicitamos a Vossa Senhoria a anuência, como órgão gerenciador do presente processo, para a devida adesão a ata de Registro de Preços- **Nº003/2025./PMB - Prefeitura Municipal de Benevides/Pará.** Para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho- SEMCAT, e suas demais unidades.

Segue em anexo quadro referente aos itens de interesse em realizar adesão. Nada mais havendo, reitero votos de apreço.

FRANCILDA PEREIRA
DA SILVA:22415882291

Assinado de forma digital por
FRANCILDA PEREIRA DA
SILVA:22415882291

FRANCILDA PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

Fornecedor	UNIDAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA		
CNPJ	52.847.625/0001-97		
Endereço	Rodovia Transcoqueiro - UF: PA - Município: Belém		
Cep.	CEP: 66652300		
Celular	(91) 98308-7284		

QUANTITATIVO DA ADESAO

Nº	QUADRO DA ATA Nº003/2025./PMB	QTD.	UND	VL. UNIT.	VL. TOTAL
6	BALÃO Nº07 PACOTE C/50UNIDADE, CORES DIVERSAS	2.800	PACOTE	R\$ 6,75	R\$ 18.900,00
10	BATERIA DE LÍTIU CR 2032 , NÃO RECARREGÁVEL, TIPO MOEDA, 3 V, CARTELA COM 5 UNIDADES	375	CARTELA	R\$ 9,70	R\$ 3.637,50
11	BATERIA DE LÍTIU CR LR 44 , NÃO RECARREGÁVEL, TIPO MOEDA, 1,5 V, CARTELA COM 5 UNIDADES	375	CARTELA	R\$ 9,30	R\$ 3.487,50
12	BLOCO DE RECADO ADESIVO 36 X 50 mm , PACOTE COM 4 BLOCOS, COM 100 FLS CADA BLOCO	1.950	PACOTE	R\$ 2,85	R\$ 5.557,50
13	BLOCO DE RECADO ADESIVO 76 X 102 mm , PACOTE 1 BLOCO, COM 100 FLS	1.950	PACOTE	R\$ 4,90	R\$ 9.555,00
16	BORRACHA BRANCA CAIXA COM 40 UNIDADES, MACIA ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS	725	CAIXA	R\$ 10,40	R\$ 7.540,00
17	BORRACHA PONTEIRA . MACIA ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS CAIXA C/50	125	CAIXA	R\$ 11,40	R\$ 1.425,00
18	CADERNO DE ARAME PEQUENO C/50FL	975	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 3.315,00
20	CADERNO PEQUENO , BROCHURA COM 48 FOLHAS, CAPA DURA .	3.150	UNIDADE	R\$ 4,55	R\$ 14.332,50
21	CAIXA ARQUIVO MORTO , POLIONDA, MATERIAL PLÁSTICO SUPER RESISTENTE	12.500	UNIDADE	R\$ 4,09	R\$ 51.125,00
22	CAIXA ORGANIZADORA , TIPO POLIONDA PARA ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, GRANDE , MEDIDAS MÍNIMAS CLA 43X31X24	575	UNIDADE	R\$ 32,40	R\$ 18.630,00
24	CALCULADORA COM BOBINA 12 DÍGITOS	32	UNIDADE	R\$ 337,83	R\$ 10.810,56
29	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE COR AMARELO COM PONTA CHANFRADA CAIXA COM 12	1.700	CAIXA	R\$ 15,00	R\$ 25.500,00
32	CARIMBO 10 X 27 MM . MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA.	1.090	UNIDADE	R\$ 17,18	R\$ 18.726,20
33	CARIMBO 14 X 38 MM . MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA	1.090	UNIDADE	R\$ 17,18	R\$ 18.726,20
34	CARIMBO 23 X 59 MM MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE	1.090	UNIDADE	R\$ 37,00	R\$ 40.330,00
35	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO COM 06 DÍGITOS, ACOMPANHA TINTA E BASTÃO	100	UNIDADE	R\$ 137,00	R\$ 13.700,00
36	CARTOLINA, CORES VARIADAS , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M 50CMX66CM PCT C/100FL	1.500	PACOTE	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
37	CLIPS Nº 10/0 - NIQUELADO, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADE	2.150	CAIXA	R\$ 8,63	R\$ 18.554,50
38	CLIPS Nº 2/0 - NIQUELADO, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADE	2.150	CAIXA	R\$ 7,00	R\$ 15.050,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

56	EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO INÓX, MED. APROX. 1,5 DE LARG. X 15 CM COMP.	1.150	UNIDADE	R\$ 1,80	R\$ 2.070,00
59	FITA ADESIVA - FITA DE POLIPROPILENO COM COLA DE BORRACHA APROX. 12MMX50M TRANSPARENTE	1.950	UNIDADE	R\$ 1,30	R\$ 2.535,00
60	FITA ADESIVA - FITA DE POLIPROPILENO COM COLA DE BORRACHA APROX. 45MMX100 TRANSPARENTE	1.950	UNIDADE	R\$ 9,58	R\$ 18.681,00
69	GRAMPEADOR. MEDINDO APROX. 20 CM	650	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 19.500,00
71	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADE	2.750	CAIXA	R\$ 4,15	R\$ 11.412,50
72	GRAMPO TRILHO DE METAL MATERIAL DE METAL 80 MM, CX C/ 50 UND.	950	CAIXA	R\$ 6,10	R\$ 5.795,00
74	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO 9MM. CAIXA COM 10 UNIDADE	350	CAIXA	R\$ 7,45	R\$ 2.607,50
75	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18mm. CAIXA COM 10 UNIDADE	350	CAIXA	R\$ 6,93	R\$ 2.425,50
77	LAPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADE	2.550	CAIXA	R\$ 5,90	R\$ 15.045,00
78	LÁPIS PRETO Nº 02, COM 144 UNI, CORPO EM MADEIRA ENVERNIZADO E APONTADOR DUREZA	1.550	CAIXA	R\$ 42,00	R\$ 65.100,00
81	LAPISEIRA Nº 0,9MM - COM BORRACHA	3.350	UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 28.475,00
83	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA, FORMATO 297 X 210MM, COM 100 FL PAPEL OFF-SET BC	1.250	UNIDADE	R\$ 11,65	R\$ 14.562,50
88	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS, PACOTE COM 25 FOLHAS	850	PACOTE	R\$ 32,00	R\$ 27.200,00
103	PAPEL LAMINADO 48X60 CM, CORES DIVERSAS	330	PACOTE	R\$ 50,00	R\$ 16.500,00
104	PAPEL MADEIRA 48X80 CM	500	UNIDADE	R\$ 107,00	R\$ 53.500,00
110	PASTA CLASSIFICADORA MATERIAL PVC TRANSP., COR VARIADAS COM ELÁSTICO LARG.3.6CM - DORSO LARGO	1.125	UNIDADE	R\$ 6,90	R\$ 7.762,50
112	PASTA DOCUMENTO MATERIAL PLÁSTICO C/ GRAMPO TRILHO	2.750	UNIDADE	R\$ 3,81	R\$ 10.477,50
113	PASTA DOCUMENTO MATERIAL PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO, DORSO FINO	4.600	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 13.340,00
114	PASTA PLÁSTICA EM "L" PP 0,15 A4 TRANSPARENTE	3.900	UNIDADE	R\$ 0,61	R\$ 2.379,00
115	PASTA SAFONADA COM 12 DIVISÓRIAS CORES DIVERSAS	950	UNIDADE	R\$ 12,68	R\$ 12.046,00
116	PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISORIAS	800	UNIDADE	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00
120	PERFURADOR DE PAPEL P/ 30 FOLHAS	250	UNIDADE	R\$ 35,50	R\$ 8.875,00
122	PILHA ALCALINA AA PEQUENA, 1,5 V, CARTELA COM 2 UNIDADES	2125	CARTELA	R\$ 3,00	R\$ 6.375,00
123	PILHA ALCALINA AAA PALITO, 1,5 V, CARTELA COM 2 UNIDADES	3.150	CARTELA	R\$ 4,20	R\$ 13.230,00
126	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NILON 5,9MM, CAIXA COM 12 UND, CORES DIVERSAS	1.000	CARTELA	R\$ 14,88	R\$ 14.880,00
127	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL	1.200	CAIXA	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
128	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - PRETO	1.200	CAIXA	R\$ 1,26	R\$ 1.512,00
129	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO	1.400	CAIXA	R\$ 1,40	R\$ 1.960,00
131	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA - USADA EM CORRENTE ELÉTRICA ,127V, PONTA METÁLICA, ANTIGOTEJAMENTO, CERTIFICADO PELO INMETRO	825	UNIDADE	R\$ 22,00	R\$ 18.150,00
132	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 10 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 3,77	R\$ 5.466,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEMCAT

133	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 15 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 4,69	R\$ 6.800,50
134	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 20 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 12,96	R\$ 18.792,00
135	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 5 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 2,78	R\$ 4.031,00
139	PRENDEDOR DE PAPEL 25mm CAIXA C/ 48 UNIDADE.	650	CAIXA	R\$ 16,00	R\$ 10.400,00
140	PRENDEDOR DE PAPEL 32mm CAIXA C/ 24 UNIDADE	650	CAIXA	R\$ 18,14	R\$ 11.791,00
141	PRENDEDOR DE PAPEL 51mm CAIXA C/ 12 UNIDADE	400	CAIXA	R\$ 17,37	R\$ 6.948,00
148	REFIL DE COLA QUENTE, ESPESSURA FINA, PACOTE 1 KG	550	PACOTE	R\$ 30,00	R\$ 16.500,00
154	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO À BASE D'ÁGUA, FRASCO COM 40ML	200	UNIDADE	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
156	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 50 METROS, CORES DIVERSAS	1.075	UNIDADE	R\$ 61,89	R\$ 66.531,75
					R\$ 974.201,21